
1 
 

 REPUBLICA DE CHILE 
          PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE COLBUN 
--------------------------------------------------                                        
                Concejo Municipal 
 
 
 

ACTA CENTÉSIMA CUADRAGÉSIMA CUARTA SESION ORDINARIA 
CONCEJO ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE COLBUN 

 
 

Día : Lunes 05 de diciembre de 2016. 

Hora : 09:28 horas 

Lugar : Salón de Concejo. 

Preside : Sr. Manuel Ortiz Bustos 

   

Concejales Asistentes : Sr. Jorge Dedes Franco 

  Sr. Lupercio Díaz Gutierrez 

  Sra. Jacqueline Nuñez Ramos 

  Sra. Teresa Fuentes Loyola 

  Sra. Patricia Soto Leiva 

   

Secretario :  Sr. Luis Pinto Troncoso 

 
 
 
 
 

TABLA 
 
 
 
1. Aprobación Actas 

2. Aprobación Modificaciones al Presupuesto Municipal 

3. Aprobación Modificaciones al Presupuesto del Departamento de Salud Municipal. 

4. Entrega Dictamen Contraloría General de la República. 

5. Varios. 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

El señor Presidente abre la Sesión en nombre de Dios y la Patria. 
 

Desarrollo de la Sesión. 
 
3.1 Aprobación Acta 
 
El señor Presidente solicita al señor Secretario de lectura a la solicitud 
 
El señor Secretario da lectura a la respectiva solicitud  
 
Se solicitará acuerdo del Honorable Concejo Municipal, para aprobar las siguientes Actas: la 
Trigésima Novena Sesión Ordinaria, realizada el día 28 de enero de 2014, la Cuadragésima 
Séptima Sesión Ordinaria, realizada el día 18 de marzo de 2014, la Décimo Cuarta Sesión 
Extraordinaria, realizada  el día 25 de abril de 2014, la Vigésima Cuarta Sesión 
Extraordinaria, realizada  20 de noviembre de 2014, la Octogésima Octava Sesión Ordinaria 
realizada el día el 12 de mayo de 2015, Nonagésima Novena Sesión Ordinaria, realizada el 
día 01 de septiembre de 2015, Centésima Decima Primera Sesión Ordinaria, realizada el día 
05 de enero de 2015, Centésima Décima Segunda Sesión Ordinaria, realizada el día 12 de 
enero de 2016, Centésima Décima Quinta Sesión Ordinaria, realizada el día 23 de enero de 
2016, Centésimo Trigésima Novena Sesión Ordinaria, realizada el día 11 de septiembre de 
25016, Centésima Cuadragésima Segunda Sesión Ordinaria, realizada el día 08 de 
noviembre de 2016, Centésima Cuadragésima tercera Sesión Ordinaria, realizada el día 15 
de noviembre de 2016, la Trigésima Sesión Extraordinaria, realizada el día 21 de noviembre 
de 2016, la Trigésima Primera sesión extraordinaria, realizada el día 25 de noviembre de 
2016.   
 
El señor Presidente solicita el pronunciamiento de los señores Concejales 
 
El señor Secretario solicita al Honorable Concejo Municipal dejar pendiente este punto, 
debido a que no tuvo el tiempo suficiente de corregir dichas actas.  
 
La Concejal señora teresa manifiesta que tal vez se pueden aprobar algunas, porque ellas 
las leyó todas y se rescatan por ejemplo la del día 21 de noviembre que no tendría 
problemas, la Centésima trigésima Novena del día 11 de septiembre de 2016 y la Trigésima 
Primera sesión extraordinaria del día 25 de noviembre de 2016, todas ella no tendrían 
inconvenientes para ser aprobadas. 
 
El señor secretario manifiesta que si existe acuerdo de todos los señores Concejales no 
habría problema.    
 
El Concejal señor Díaz señala que es preferible dejarlas todas en espera para que las revise 
el Secretario Municipal. 
 
El señor Presidente señala que se dejara pendiente la aprobación de las Actas.  
 
El señor presidente solicita el pronunciamiento de los señores Concejales 
 
La Concejal señora Jacqueline, señora Patricia, señora Teresa, señor Díaz y señor Dedes 
manifiestan su aprobación.  
 



3 
 

La Concejal señora Teresa manifiesta que le habría gustado dejar todo aprobado y que no 
pasara al próximo Concejo. 
 
El Concejal señor Díaz señala que podría enviárselas a las señoras Concejalas y comunicarse 
internamente para hacer ver alguna modificación y ellos plantearlas en la sesión de 
concejo. 
 
El señor Secretario señala que lo fundamental de las actas es la asistencia y los acuerdos 
tomados por los señores Concejales. 
 
La Concejal señora Jacqueline señala que ella confía en Don Luis  y que los errores más que 
nada son de tipeo  y de ordenar un poco, manifiesta que si se compromete a revisarlas y 
modificarlas ella confía en la palabra de Don Luis.  
 
La Concejal señora Jacqueline señala que es un tema porque el nuevo concejo municipal no 
aprobara algo que no les corresponde.  
 
El señor Presidente solicita a los señores Concejales tomen un acuerdo 
 
La Concejal señora Teresa manifiesta que prefiere que quede aprobado ahora  
 
El Concejal señor Díaz señala que él prefiere que quede aprobado ahora y que Don Luis les 
mande las correcciones posteriormente. 
 
El señor secretario manifiesta que se compromete a enviar las actas corregidas en un plazo 
determinado.  
 
El señor Presidente solicita el pronunciamiento de los señores Concejales 
 
La Concejal señora Jacqueline señala que ella confía en Don Luis por lo tanto aprueba pero 
le preocupa el señor Carlos Gómez que sus actas no las quiera revisar. 
 
La Concejal señora Patricia señala que es de la idea de que quede todo ordenado 
terminado este periodo, por lo tanto si no existe otra alternativa, manifiesta su aprobación.  
 
La Concejal señora Teresa señala que ella tiene sus aprensiones sobre todo en la parte 
donde ella dice que el Director de Control no cumple con sus funciones, señala que las 
actas donde el secretario municipal es el señor Carlos Gómez quedaran aprobadas porque  
con Don Luis no tiene problemas, porque confía en su trabajo. 
 
El señor Secretario señala que podría ir enviando de a una las actas una vez que estén 
revisadas. 
 
La Concejal señora Teresa señala que le parece muy bien esas medida. 
 
La Concejal señora Patricia señala que es muy importante dejar esto saldado antes de que 
lleguen los nuevos Concejales para que no se preste para problemas.  
 
El señor Secretario indica que está claro que él le enviara antes las actas a ellos antes de 
decir que están aprobadas, y si tienen algo que no esté correcto, me lo dices y se cambia, 
manifiesta que la Concejal señora Teresa no tenga dudas de que así será.  
 
La Concejal señora Teresa manifiesta su aprobación. 



4 
 

 
El Concejal señor Díaz y señor Dedes manifiestan su aprobación.  
 
El señor Presidente manifiesta su aprobación y señala que se aprueba la totalidad de las 
actas. 
 
3.2 Aprobación Modificaciones al Presupuesto Municipal 

 
El señor Presidente solicita al señor Secretario de lectura a la solicitud. 
 
El señor Secretario da lectura a la respectiva solicitud.  
 
Se solicita acuerdo del Honorable Concejo Municipal, para aprobar las Modificaciones del 
Presupuesto Municipal, enviadas a los señores Concejales vía correo electrónico el día 
jueves 01 de diciembre del año en curso.  
 
 
 
 
 
 
 
 
El señor Presidente solicita el pronunciamiento de los señores Concejales 
 
La Concejal señora Jacqueline, señora Patricia, señora Teresa, señor Díaz y señor Dedes 
manifiestan su aprobación.  
 
El señor Presidente manifiesta su aprobación. 
 
3.3 Aprobación Modificaciones al Presupuesto del Departamento de Salud Municipal 

 
El señor Presidente solicita al señor Secretario de lectura a la solicitud. 
 
El señor Secretario da lectura a la respectiva solicitud.  
 
Se solicita acuerdo del Honorable Concejo Municipal, para aprobar las Modificaciones al 
Presupuesto del Departamento de Salud Municipal, enviadas a los señores Concejales vía 
correo electrónico el día jueves 01 de diciembre del año en curso.  
 
 
 
 
El señor Presidente solicita el pronunciamiento de los señores Concejales 
 
La Concejal señora Jacqueline, señora Patricia, señora Teresa, señor Díaz y señor Dedes 
manifiestan su aprobación.  
 
El señor Presidente manifiesta su aprobación. 
 
 
 



5 
 

 
3.4 Entrega Dictamen Contraloría General de la República 
 
El señor Secretario señala que el Contralor Regional envió ese Dictamen disponiendo que 
se entregue al Concejo que termina su mandado el día 05 de diciembre y al nuevo Concejo 
que rige a contar de día 06 de diciembre de 2016 e imparte instrucciones respecto de los 
cometidos y capacitaciones que pueden disponerse a los Concejales. 

        
                          

3.5 Varios 
 
 
El señor Presidente levanta la sesión siendo las 10:45 horas.  
 
 
 
 
 
                            Luis Pinto Troncoso 
      Secretario Municipal 
               Secretario 
 


